dikurangkan dari hukuman yang dijatuhkan. Selain itu, barang bukti bernomor 

1 hingga 156 dinyatakan sah sesuai dengan putusan Pengadilan Tinggi 

Banjarmasin nomor 3/Pid. Sus-TPK/2023 PT BJM tanggal 24 Maret 2023. 

Terdakwa juga diwajibkan membayar biaya perkara sebesar Rp2.500,00 (dua 

ribu lima ratus rupiah). 

Berdasarkan penjelasan di atas, menarik untuk mengeksplorasi 

pertanggungjawaban pelaku tindak pidana korupsi serta analisis terhadap 

putusan Mahkamah Agung dalam kasus ini. Oleh karena itu, penulis 

berkeinginan untuk melakukan penelitian lebih mendalam guna mendukung